
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
17 апреля 2023 г. № 257 

О перечне населенных пунктов и садоводческих товариществ, 
расположенных на площадях залегания разведанных месторождений 
полезных ископаемых, в границах которых земельные участки не 
подлежат предоставлению в частную собственность 

Изменения и дополнения: 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2024 г. 

№ 563 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
07.08.2024, 5/53759) 

  
На основании подпункта 1.7 пункта 1 статьи 27 Кодекса Республики Беларусь о земле 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить перечень населенных пунктов и садоводческих товариществ, 

расположенных на площадях залегания разведанных месторождений полезных ископаемых, 
в границах которых земельные участки не подлежат предоставлению в частную 
собственность, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 14 января 1994 г. № 11 «Об утверждении перечня населенных пунктов и садоводческих 
товариществ, расположенных на площадях залегания разведанных и в установленном 
порядке утвержденных месторождений полезных ископаемых, земли которых не подлежат 
передаче в частную собственность». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
17.04.2023 № 257 

ПЕРЕЧЕНЬ 
садоводческих товариществ, расположенных на площадях залегания разведанных 
месторождений полезных ископаемых, в границах которых земельные участки 
не подлежат предоставлению в частную собственность 

Наименование района Наименование сельсовета Наименование населенного пункта, 
садоводческого товарищества 

Брестская область 
Садоводческие товарищества 

Брестский район Мухавецкий сельсовет садоводческое товарищество «Лаванда-Каменка» 
садоводческое товарищество «Свитанок-08» 

Тельминский сельсовет садоводческое товарищество «Прибрежное-1» 
(расширение Б) 
садоводческое товарищество «Речник» 

Жабинковский 
район 

Жабинковский сельсовет садоводческое товарищество «Бытовик-Жабинка» 
садоводческое товарищество «Родник ПМК-19» 

садоводческое товарищество «Строитель» г. Жабинка 

Витебская область 
Садоводческие товарищества 

Витебский район Бабиничский сельсовет садоводческое товарищество «Бибиревка» 
садоводческое товарищество «НАХОДКА» 

садоводческое товарищество «Урожайные сотки» 

садоводческое товарищество «Энергетик-1» 

Новкинский сельсовет садоводческое товарищество «Надзея» 

Дубровенский район Малобаховский 
сельсовет 

садоводческое товарищество «Луговцы» 

Полоцкий район Азинский сельсовет садоводческое товарищество «Осень» 
Чашникский район   садоводческое товарищество «Мичуринец» 

г. Новолукомля 
садоводческое товарищество «Надежда 
г. Новолукомля» 
садоводческое товарищество «СУЗОРЬЕ» 



Лукомльский сельсовет садоводческое товарищество «Радуга-Новолукомль» 

Гомельская область 
Садоводческие товарищества 

Гомельский район Грабовский сельсовет садоводческое товарищество «Глобус-84» 
  садоводческое товарищество «Строитель» 

Зябровский сельсовет садоводческое товарищество «Бытрадиотехника» 

Поколюбичский сельсовет садоводческое товарищество «Наладчик-2» 

  садоводческое товарищество «Плесы» 

Улуковский сельсовет садоводческое товарищество «Березки» 

садоводческое товарищество «Кленки» 

садоводческое товарищество «Ипуть» Гомельского 
района 
садоводческое товарищество «Ипуть-1» 

садоводческое товарищество «Ипуть-2» Гомельского 
райисполкома 
садоводческое товарищество «Колос-1» 

садоводческое товарищество «Металлург-2» 

садоводческое товарищество «Металлург-4» 

садоводческое товарищество «Поляна-2» 

садоводческое товарищество «Проект-1» 

садоводческое товарищество «Родник СПМК-49» 

садоводческое товарищество «Ромашка» п. Ильич 

садоводческое товарищество «Ромашка-2» 

садоводческое товарищество «Связист-Кленки» 

садоводческое товарищество «Сож» 

    садоводческое товарищество «Энергетик» 
Петриковский район Петриковский сельсовет садоводческое товарищество «Полесье-сад» 

садоводческое товарищество «Рыбацкое» 

Речицкий район Лисковский сельсовет садоводческое товарищество «Зори над околицей» 
Озерщинский сельсовет садоводческое товарищество «Буровик-1» 

садоводческое товарищество «Дом у Днепра» 

садоводческое товарищество «Судостроитель-плюс» 



садоводческое товарищество «Энергетик-81» 

Пересвятовский сельсовет садоводческое товарищество «Керамик-луг» 

Светлогорский район Осташковичский 
сельсовет 

садоводческое товарищество «Сосновый Бор» 

Гродненская область 
Садоводческие товарищества 

Гродненский район Коптевский сельсовет садоводческое товарищество «Березы» 
садоводческое товарищество «Ветеран» Гродненского 
района 
садоводческое товарищество «Заря-Коробчицы» 

садоводческое товарищество «Зеленый бор» 

садоводческое товарищество «Лебедь» 

садоводческое товарищество «Лесная сказка» 

садоводческое товарищество «Лесовод-Чеховщина» 

садоводческое товарищество «Муравей» 

садоводческое товарищество «Надежда» д. Копаньки 

садоводческое товарищество «Одуванчик-1» 

садоводческое товарищество «Победа-Коробчицы» 

садоводческое товарищество «Простор» 

садоводческое товарищество «Тишина-Коробчицы» 

садоводческое товарищество «Умелец» 

Подлабенский сельсовет садоводческое товарищество «Загораны» 

садоводческое товарищество «Зеленый гай» 

садоводческое товарищество «Криничка» 

садоводческое товарищество «Криничка-1» 

садоводческое товарищество «Лето» Гродненского 
района 
садоводческое товарищество «Суничка д. 
Стрельчики» в границах земельных участков № 67, 
68, 70–81, 83, 91, 92 
садоводческое товарищество «Фауна-Загораны» 

садоводческое товарищество «Хлебопекарное» 

Сопоцкинский сельсовет садоводческое товарищество «Искатель-Заречанка» 

садоводческое товарищество «Орбита-Заречанка» 


